
  
 

  

  
  

В Моршанске вынесен приговор бывшей медсестре детской
поликлиники, по вине которой ребенок в ходе
физиотерапевтической процедуры получил ожоги

  

Собранные Моршанским межрайонным следственным отделом следственного управления
Следственного комитета Российской Федерации по Тамбовской области доказательства
признаны судом достаточными для вынесения приговора теперь уже бывшей медицинской
сестре поликлиники МУЗ «Моршанская детская больница». Она признана виновной в
совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 238 УК РФ (оказание услуг,
предназначенных для детей в возрасте до шести лет, не отвечающих требованиям
безопасности здоровья потребителей).

Как установлено следствием и судом, 15 ноября 2016 года медицинская сестра, проводя
годовалому ребенку физиотерапевтическую процедуру «парафиновый сапожок», нарушила
технику безопасности. Так, не проверив температурный режим и зная, что парафин не застыл,
она обернула его пеленкой и наложила на заднюю поверхность ног ребенка. В результате
парафин протек, причинив девочке телесные повреждения в виде термических ожогов нижних
конечностей, квалифицирующиеся как средней тяжести вред здоровью.

В ходе следствия проводились судебно-медицинская и физико-химическая судебная
экспертизы, в адрес заведующей поликлиники и руководителя регионального управления
здравоохранения внесены соответствующие представления, по результатам рассмотрения
которых медсестра была уволена, а ее непосредственное руководство привлечено к
ответственности.

Приговором суда женщине назначено наказание в виде двух лет лишения свободы условно.
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